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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-19

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden for mødet.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Årsrapport 2019 for Tønder Sport- og Fritidscenter

00.32.00-K01-1-20

Beslutningstema
Årsrapport for 2019 for Tønder Sport- og Fritidscenter til orientering.

Sagsfremstilling
Tønder Sport- og Fritidscenters årsrapport for 2019 viser et overskud på 1,1 mio. kr. efter afskrivninger.
Før afskrivninger og periodisering af tilskud viser årets driftsresultat et overskud på 1,4 mio. kr.
 
Det er en forbedring i forhold til den seneste budgetopfølgning pr. 31. august 2019, hvor der blev forventet et
driftsoverskud på 700.000 kr. før afskrivninger.
Men også en forbedring i forhold til det godkendte budget for 2019. Her blev der forventet et overskud på 581.000 kr. før
afskrivninger og før afdrag på lån til Tønder Kommune.
 
Alle afdelinger bortset fra "hallerne" klarer sig resultatmæssigt bedre end i 2018.
Det er lykkedes at få økonomien i caféen til at balancere, hvilket var et mål for bestyrelsen. Den 1. september 2019 blev
der ansat en køkkenchef. Det har betydet langt større tilfredshed hos brugerne og flere arrangementer.
 
I det godkendte budget for 2020 er der en forventning om, at driftsresultatet vil give et overskud på 696.000 kr. og et
samlet overkud på 375.000 kr. efter afskrivning.
 
Ledelsen i Tønder Sport- og Fritidscenter ser positivt på fremtiden, der med en stram økonomisk styring fortsat forventer
at kunne udvikle centeret.

De grundlæggende forudsætninger for budget 2020 er samme aktivitetsniveau for 2019, tilrettet med kendte ændringer.
Herudover er der bl.a. afsat en pulje til ekstra investeringer/vedligeholdelse på 500.000 kr.
Der er fortsat fokus på at skabe overskud på de kommercielle områder: Cafe, Camping og Danhostel samt løbende
tilpasning og udnyttelse af personaleressourcerne på hele området.
 
Aktiviteter:
Driftsresultatet for 2019 udviser et overskud på 1,1 mio. kr. Det er et tilfredsstillende resultat og årsagen hertil bl.a.:

Stram økonomisk styring
Store arrangementer (Forårsmesse/Kniplingefestival)
Øgning af træningslejre
Øget kursus virksomhed
Folketings- og EU-valg

 
 
 

Økonomi
På de kommercielle områder har der i 2019 været en samlet omsætning på 7,1 mio. kr. og omkostninger for 6,3 mio. kr.
Dvs. et samlet resultat for de kommercielle områder på i alt 771.000 kr.
En forbedring på 707.000 kr. i forhold til 2018. Her var det samlede resultat på 64.000 kr., fordelt med 5,9 mio. kr. på
omsætningen og 5,8 mio. kr. på omkostningerne.
 
På de idrætslige områder har der i 2019 været et en samlet omsætning på 9,0 mio. kr. og omkostninger for 8,4 mio. kr.
Dvs. et samlet resultat på de idrætslige områder på i alt 626.000 kr.
Dette svarer næsten til resultatet i 2018. Her var det samlede resultat 623.000 kr., dog fordelt med 8,6 mio. kr. på
omsætningen og 8,0 mio. kr. på omkostningerne.
 
I 2019 har der været en samlet omsætning på 16,1 mio. kr.
 
Egenkapitalen er forbedret med årets resultat på 1,1 mio. kr. og er gået fra et negativ til et positivt beløb på 292.000 kr.
Heraf udgør grundkapitalen 250.000 kr.



Der er afdraget på både den kortfristede- og langfristede gæld til Tønder Kommune i 2019. Dette betyder, at der nu kun er
et enkelt afdrag på 309.000 kr. tilbage i gæld til Tønder Kommune.

Dirketøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udsat til juni mødet.

Bilag

Årsrapport 2019 for Tønder Sport- og Fritidscenter

Revsionsprotokol for regnskab 2019 Tønder Sport- og Fritidscenter



Punkt 3: Politisk ledelsesinformation for Kultur- og Fritidsudvalget

00.32.00-S00-11-19

Beslutningstema
Orientering om den politiske ledelsesinformation for januar til marts måned 2020.

Sagsfremstilling
Politisk ledelsesinformation for januar til marts måned 2020 indenfor Kultur- og Fritidsudvalgets område. Rapporten
indeholder økonomi- og aktivitetsoplysninger til og med 31. marts 2020. Der vil blive forelagt kvartalsvise rapporter i en
overgangsperiode indtil informationerne digitaliseres.
På Kultur- og Fritidsudvalget ligger forbrugsprocenten ultimo marts på 36,0 %. Fordelt med 27,4 % for Kultur og 43,5 %
for Fritid og Idræt.
Generelt ligger forbrugsprocenten på enkelte områder højere idet der allerede nu er udbetalt tilskud for 1. halvår 2020
eller hele 2020. På andre områder ligger den lavt idet forbruget typisk først kommer senere på året.
Der er kommet nye tildelingsmodeller for hallerne og nye retningslinjer på folkeoplysningsområdet, som har medført en
ændring af udbetaling af tilskud. I den forbindelse er budgettet blevet flyttet rundt mellem områderne.
På nuværende tidspunkt har COVID-19 krisen medført en tidligere udbetaling af grundtilskud og aktivitetstilskud for 2.
halvår 2020.
Ledelsesinformation ultimo marts giver ikke anledninger til yderligre bemærkninger eller anledning til ændringer på
nuværende tidspunkt.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at rapporten drøftes og tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

0320 Politisk rapport til Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 4: Budget 2021 - Kultur og fritidsudvalgets område

00.30.00-S00-5-20

Beslutningstema
Første drøftelse af udvidelser, langsigtede analyseområder og langsigtede anlægsprojekter vedrørende budget 2021-2024.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 20. februar 2020 godkendt tidsplan og procedure for budgetlægningen 2021.
 
Fagudvalgets arbejde omfatter:

At udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på
4,1 mio. kr. (samt rest midler fra visionspuljen).
At håndtere eventuelle ”lokale” udfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.
At drøfte eventuelle emner til større langsigtede analyseområder indenfor udvalgets område, som udvalget ønsker
skal være klar til at indgå i budgetlægningen for 2022. Emner skal fremsendes til Økonomiudvalget efter
fagudvalgsmøde i juni med henblik på orientering på minibudgetseminaret.
At drøfte eventuelle langsigtede anlægsprojekter til placering i årene 2022 - 24.

På mødet drøftes udvidelser efter oplæg fra forvaltningen. Udvalget kan fremsætte udvidelser indenfor en ramme på 0,5%
af servicerammen, svarende til 0,279 mio. kr.
Udvalget kan endvidere drøfte emner til større langsigtede analyseområder og langsigtede anlægsprojekter.
Forvaltningen vil på mødet orientere om eventuelle budgetudfordringer.
Udvalgets oplæg vedr. udvidelser, eventuelle langsigtede analyseområder samt eventuelle langsigtede anlægsprojekter
viderebehandles på udvalgsmødet i juni måned med henblik på minibudgetseminar den 25. juni 2020.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at forslag til udvidelser drøftes, og
at eventuelle langsigtede analyseområder, langsigtede anlægsprojekter og budgetproblemer drøftes.

Beslutning
Forvaltningen arbejder videre med de drøftede forslag.



Punkt 5: Ombygning af børnebiblioteket

21.00.00-G01-1-20

Beslutningstema
Der tages stilling til, om finansiering af forslaget skal oversendes til prioritering ved anlægsbudget for 2021 - 2024.

Sagsfremstilling
I 2019 har Tønder Kommunes Biblioteker i samarbejde med Modul Retail Solutions udarbejdet forslag til en nyindretning
af det nuværende børnebibliotek på Tønder Bibliotek. Modul Retail Solutions har tidligere stået for forskellige
indretningstiltag på bibliotekerne i både Tønder og Toftlund.
 
Forslaget og det bagvedliggende koncept er præget af, at der skal skabes et rum til læsning, læring og leg, hvor en meget
fleksibel indretning af biblioteksrummet giver mulighed for at skifte mellem forskellige former for biblioteksaktiviteter og
målgrupper.
Børnebiblioteket på Tønder Bibliotek er i dag præget af biblioteket som bogsamling. Med stigende fokus på biblioteket
som et mødested og et kreativt rum, er børnebiblioteket ikke længere tidssvarende de krav som der i dag stilles til et
moderne bibliotek målrette børn og unge.
 
Det nye børnebibliotek skal:

Inspirere til læsning, leg og læring – både analogt og digitalt
Øge fleksibiliteten i rummet, således at det på trods af sin begrænsede størrelse kan rumme alle de funktioner, der
forventes af et moderne børnebibliotek: Et rum for ophold, leg og fordybelse, et rum der inspirerer til læsning og
stimulerer læselysten, et læringsrum, et kulturelt oplevelsesrum og et mødested.
Skabe et rum som tager indretningsudgangspunkt i Tønders historie, kultur og natur – bl.a. med indretning af en
læsekrog inspireret af Schackenborg Slot.

 
På mødet vil indretningsforslaget blive præsenteret og desuden vil der udsendes materiale indeholdende designkonceptet.
Til mødet deltager Andrew Cranfield og Anne Eriksen, Tønder Kommunes Biblioteker og Per Sørensen, Modul Retail
Solutions.

Økonomi
I samarbejde med Team Ejendom, Tønder Kommune, er der udarbejdet en skitse til økonomi/forventede udgifter som vil
ligeledes blive gennemgået på mødet.
 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at forslaget oversendes til budgetforhandlingerne.

Beslutning
Punktet er udsat til juni mødet.

Bilag

Overslagsbudget Børnebibliotek Tønder.pdf



Punkt 6: Undersøgelse om konsekvenserne af corona-situationen hos
foreninger og kultur- og fritidsinstitutioner

00.16.00-P05-1-20

Beslutningstema
Orientering om og drøftelse af den aktuelle situation med Corona-restriktioner hos foreninger og institutioner under
Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i forbindelse med corona-situationen sendt nogle få overordende spørgsmål til Tønder Kommunes
foreningsliv. Formålet er få viden om økonomiske og andre udfordringer, som nedlukningen medfører for kultur- og
fritidslivets aktører.
 
Der er kommet i alt 103 besvarelser. De fordeler sig således:
 
47 Folkeoplysende foreninger

29 Kulturforeninger og kulturinstitutioner

8 Aftenskoler

9 Idræts- og svømmehaller

10 6 lokalråd, 1 forsamlingshus, 2 øvrige foreninger
 
Uddybende sammendrag for hvert område er vedhæftet som bilag.
 
Generelt deler svarene på tværs af områderne sig i to grupper:

En gruppe der svarer, at de ikke forventer at få / får mindre konsekvenser på grund af Corona-nedlukning. Forventer
at klare sig uden ekstra hjælp.
En anden gruppe svarer, at de forventer at få mærkbare / store konsekvenser. Flere forventer behov for ekstra hjælp.

 
Den sidste gruppe fortæller, at de har eller forventer at få en økonomisk udfordring. Flere i denne gruppe har søgt
hjælpepakker. Gruppen rummer både foreninger og institutioner med en del ansatte. Flere i denne gruppe fortæller, at de
forventer at få brug for ekstra hjælp, ud over den hjælp der kan søges fra centrale puljer. Den økonomiske udfordring er
en kombination, af udgifter der består, selvom aktiviteterne er lukket, og indtægter der er forsvundet som følge af
lukningen.
 
På tværs af begge grupper bliver der givet udryk for, at de allerede nu kan se en medlemstilbagegang. Der er også mange,
der har en bekymring for, at situationen kan medføre tab af medlemmer på længere sigt. Det samme gør sig gældende i
forhold til frivillige. Her er det især frivillige, der er +60 år, som flere forventer vil holde sig tilbage, når der åbnes igen.
 
Der er også flere aktører, der er bekymret i forhold til at kunne leve op til retningslinjerne, når der åbnes for aktiviteter
igen. Det er især kravet om rengøring, der giver anledning til usikkerhed. Det gælder både de større instutioner og nogle
af foreningerne. For begges vedkommende er det et ressourcespørgsmål.
Forvaltningen har gjort sig følgende overvejelser omkring mulige tiltag for at fastholde og motivere frivillige i
foreningslivet. Tiltagene vil kunne sættes i værk i samarbejde med foreningerne: 

Løbende kontakt til medlemmer og frivillige – lad dem vide, at I stadig er der
Online hyldest af medlemmer og frivillige
Online øvelser til medlemmerne
Brug ventetiden til at tilbyd online kurser til de frivillige. De fleste er gratis pt.
I samarbejde med de lokale medier, bringes en artikelserie omkring betydningen af foreningslivet – både set fra et
samfunds-, forenings- og brugerperspektiv.

Den aktuelle situation udfordrer de fællesskaber, vi normalt er aktive i. Det ses og høres på landsplan. Derfor er det nu
mere vigtigt end nogensinde, at vi hjælper og understøtter vores foreninger og dermed vores borgere i at fastholde en



aktiv livstil. Forvaltningen har talt med formandsskabt i Folkeoplysningsudvalget om forslagene og mulighederne. De har
et ønske om, at det kommer på dagsordenen på udvalgets kommende møde.
 Forslagene er: 

Præsentation af alle inde-aktiviteter i de enkelte haller. Skal foregå samme weekend i hele Tønder Kommune
’Bevæg dig for livet – Tønder Kommune’ facebookside. Siden skal ’leve’ via film af aktiviteter fra vores
mangfoldige foreningsliv, de selvorganiserede fællesskaber samt aktiviteter, der kan laves på egen hånd
Foreningskonsulenten og projektlederen tager rundt og besøger vores foreninger (de som ønsker det), og bliver
udfordret i alle deres aktiviteter. Dette filmes og præsenteres på facebooksiden hver gang. Dette i øjenhøjde med en
humoristisk vinkel.

Tiden er for alvor til, at vi og foreninger tænker nyt, og tager nye muligheder i brug, blandt andet:
Fleksible tilbud om aktiviteter
Familieaktiviteter

Idræt for sindet, med hold i flere byer, giver et foreningstilbud til en stor gruppe inaktive og udsatte borgere. En
gruppe borgere der har været særligt udfordret af at undgå kontakt under Corona.
Nye måder til at inddrage de unge. Måske kan netop de unge mennesker tænke nyt og tage nye muligheder i brug?

 
Desuden er nogle af de resterende SATS-puljemidler øremærket kommuner uden fritidspas. Her er det stadig aktuelt at
søge midler til en Fritidsvejleder, som bl.a. kan understøtte BROEN’s arbejde, som forventelig ikke bliver mindre.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at resultatet af undersøgelsen drøftes sammen med forslag til initiativer fra kommunens side.

Beslutning
Udvalget ønsker at forvaltninger sætter initiativer i gang for at hjælpe foreningerne med at få gang i aktiviteterne når
Danmark åbner op. Foreninger der fremadrettet viser sig at have konkrete større udfordringer, hjælper forvaltningen med
råd og vejledning til disse udfordringer.
Udvalget ønsker også at Folkeoplysningsudvalget sætter punktet på dagsordenen på udvalgets førstkommende møde.

Bilag

Corona-konsekvenser for kulturlivet i Tønder Kommune

Corona - konsekvenser for folkeoplysende foreninger i Tønder Kommune

Corona - konsekvenser aftenskoler i Tønder Kommune

Konsekvenser landdistrikter og landsbyer

Corona-konsekvenser for haller i Tønder Kommune



Punkt 7: Ekstraordinær ansøgning fra Ballum Multihus til
halrenoveringspuljen 2020

04.04.00-Ø39-1-19

Beslutningstema
Stillingtagen til ekstraordinær ansøgning om tilskud fra halrenoveringspuljen.

Historik
Puljen har eksisteret fra og med 2011 og den kunne oprindeligt søges af både de kommunale og selvejende haller,
multihaller, svømmehaller og friluftsbade. Puljen blev nedsat med det formål at understøtte vedligehold af den store
bygningsmasse, som hallerne tilsammen udgør på fritidsområdet i Tønder Kommune.
 
Ansøgningsfristen til puljen var den 1. februar 2020 og Kultur- og Fritidsudvalget behandlede de indkomne ansøgninger
på mødet den 17. marts 2020. Ballum Multihus fik hele deres ansøgning bevilget med 100.600 kr. til nye inddækninger på
tag samt udbedring af skader i forbindelse med vandindtræning ved inddækninger.

Sagsfremstilling
Ved påbegyndelse af renoveringsarbejdet blev det konstateret, at der er vandindtrængning ved alle facader. Vandet løber
ind i konstruktionen og det bliver synlig på den nederste del af facaderne. Det har stået på i flere år, men er tiltaget. Værst
på sydfacaden og mindre på de øvrige facader. Det oplyses, at det har været svært at lokalisere, hvad der var årsagen, men
det viser sig, at facadeplader og vindspærre ikke er monteret korrekt ved bygningens opførelse.
 
Bygningen er opført i 2004 og der har været afholdt 1 og 5 års gennemgang uden bemærkninger. Ballum Multihus har
anmeldt skaderne til deres forsikringsselskab, som oplyser, at den anmeldte skade ikke er omfattet af bygningens
forsikringsdækning.
 
Ballum Multihus søger ekstraordinært om yderligere tilskud fra halrenoveringspuljen, idet renoveringen var meget større
end først antaget. Der er indsendt tilbud på renovering af facaderne således:
 

 
Tilbudsgiver oplyser, at hvis der kan udføres en facade ad gangen, vil der være ekstra udgifter til stillads. Yderligere er
der nogle af de gamle facadeplader, som er revnet, så der er indregnet, at der opsættes nye plader på vestfacaden. Men det
vil kræve, at alle facader skiftes, ellers vil der komme en merpris på vestfacaden.
 
Ballum Multihus oplyser, at punkt 1 i tilbuddet er meget presserende, da det regner ned fra loftet, men at de andre punkter
også skal repareres. Der oplyses endvidere, den ekstraordinære ansøgning er arbejde, som ikke er omfattet af den tidligere
bevilling. De arbejder, der tidligere er bevilget tilskud til, er igangsat. Det er dog imidlertidig sat i bero, indtil der er en
afklaring på den ekstraordinære ansøgning om tilskud fra halrenoveringspuljen.

Økonomi
Tønder kommunes tilskudsandel vil netto udgøre 534.500 kr. jf. gældende retningslinjer med 70 % tilskud.
 
På halrenoveringskontoen resterer der 2.307.734 kr. efter overførsel af mindreforbrug tidligere år. Der er desuden overført
mindreforbrug fra tidligere år på 1,0 mio. kr. til disposition i 2021.
 
Ansøgningen kan finansieres inden for halrenoveringspuljens ramme. 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at udvalget godkender ansøgningen med et tilskud på 534.500 kr. fra halrenoveringspuljen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Bilag

Retningslinjer halrenoveringspuljen



Punkt 8: Ekstraordinær ansøgning fra Toftlundhallerne til
halrenoveringspuljen

04.04.00-Ø40-1-20

Beslutningstema
Stillingtagen til ekstraordinær ansøgning om tilskud fra halrenoveringspuljen.

Historik
Puljen har eksisteret fra og med 2011 og den kunne oprindeligt søges af både de kommunale og selvejende haller,
multihaller, svømmehaller og friluftsbade. Puljen blev nedsat med det formål at understøtte vedligehold af den store
bygningsmasse, som hallerne tilsammen udgør på fritidsområdet i Tønder Kommune.
 
Ansøgningsfristen til puljen var den 1. februar 2020 og Kultur- og Fritidsudvalget behandlede de indkomne ansøgninger
på mødet den 17. marts 2020. Toftlundhallerne fik hele deres ansøgning bevilget med 29.800 kr. til udskiftning af
tagrender på hal 2.

Sagsfremstilling
Toftlundhallernes bestyrelse har sendt en ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget om tilskud fra halrenoveringspuljen til
renovering af bygningen, der i dag rummer keglebanerne.
 
Ønsket og behovet for en renovering skyldes, at de to store haller begge har en høj belægningsgrad. 75 % i dagtimerne og
89 % i aftentimerne. Det giver Tofltundhallerne en meget stor udfordring med at kunne tilbyde timer til nye aktiviteter.
Det gælder også de ekstra timer som Tønder Kommune ønsker til skolen, børnehaverne og dagplejerne i forbindelse med
en ny model for skolernes idræt i hallerne. De 600 nye timer som Tønder Kommune ønsker har de ikke mulighed for
umiddelbart at finde.
 
Ud over det, så har Toftlundhallerne en meget dårlig økonomi forbundet med keglebanerne. Banerne bliver benyttet så
lidt, at det flere år har givet underskud. Allerede for to år siden blev keglerne i Toftlund derfor sagt op i forhold til deres
lejemål. De fik mulighed for at bruge banen, indtil bestyrelsen for hallerne havde et andet formål, som de ønskede at
bruge lokalerne til.
Nu er keglerne imidlertid sagt endelig op, og fra juni har de ikke længere mulighed for at bruge lokalerne.
 
Toftlundhallerne ønsker i stedet for at renovere bygningen, så den kan fungere som en multisal på 196 kvm, et depot på 48
kvm og et opholdsrum på ca. 50 kvm. Renoveringen indeholder nyt gulv i hele kegleområdet, vinduer i taget og væggene,
ny belysning, nye døre og flugtveje og skillevægge. Der bliver også monteret ventilationsanlæg, efterisoleret og installeret
røgalarmer m.m., så lokalerne opfylder gældende krav.
 
Med en multisal vil Toftlundhallerne kunne flytte nogle timer til senioridræt i dagtimerne for at give mere plads til skolen.
De tænker også, at den nye multisal vil være egnet til både børnehaver og dagpleje. Desuden kunne keglerne godt tænke
sig, at hallerne forsøger at skabe andre aktiviteter i multisalen sammen med DGI. En opgave hallerne har påtaget sig at
arbejde videre med.
De mener, at multisalen vil være en god ramme for aktiviteter som yoga, rytmegymnastik, børne gymnastik, bowls,
petangue, bordtennis og karate.
 
I planerne for at etablere en mulitsal har Toftlundhallerne i deres samarbejde med arkitekten lagt meget vægt på, at
renovering af keglebanerne kan indgå i en renovering og nybygning af hele idrætscenteret. De mener derfor ikke, at
renoveringen, som de nu søger midler til, vil være spildt. Tværtimod mener de, at det vil være positivt, at der sker noget,
og at det vil give et løft til byen. De har en forventning om, at multisalen kan være klar til den kommende indendørs
sæson i 2. halvår 2020.
 
Dette er baggrunden for at Toftlundhallernes bestyrelse sender en ekstraordinær ansøgning til halrenoveringspuljen om et
tilskud på 70 % til ombygning af keglebanerne i Toftlund.

Økonomi
Der er indhentet to tilbud fra håndværksmestre inden for hvert fag - murer, tømrer, VVS, ventilation, el og maler.
De samlede omkostninger på baggrund af de billigste tilbud vil være 868.000 excl. moms og honorar.
 
Jf. retningslinjerne for halrenoveringspuljen, så gives der tilskud ud fra bruttoomkostninger.
 



Tilskudsbeløbet vil derfor se således ud:
 
Samlet pris håndværkere 868.000

Rådgivning 42.000

Byggesagsbehandling 0

Tilsyn 8.000

Netto i alt excl. moms 918.000

Moms 25% 229.500

Brutto i alt inkl. moms 1.147.500

70 % tilskud halrenoveringspuljen 803.250

Egenfinansiering Toftlundhallerne 344.250
 
Tønder kommunes andel vil netto udgøre 666.700 kr. efter afløftning af tilskudsmoms jf. gældende retningslinjer med 70
% tilskud.
 
På halrenoveringskontoen resterer der 2.307.734 kr. efter overførsel af mindreforbrug tidligere år. Der er desuden overført
mindreforbrug fra tidligere år på 1,0 mio. kr. til disposition i 2021.
Ansøgningen kan finansieres inden for halrenoveringspuljens ramme.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at udvalget godkender ansøgningen med et nettotilskud på 666.700 kr. fra halrenoveringspuljen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Retningslinjer halrenoveringspuljen

Tønder Kommune Kultur & Fritidsudvalget - Keglebanen.docx

Kontekst Multisal.docx

FRA KEGLEBANE TIL MULTISAL - tegningsmappe 2 (1).docx



Punkt 9: Ændring af retningslinjer for tilskud fra halrenoveringspuljen

04.04.00-P21-1-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til ændring af retningslinjer for tilskud fra halrenoveringspuljen.

Historik
Halrenoveringspuljen har eksisteret siden 2011 og den kunne oprindeligt søges af både de kommunale og selvejende
haller, multihaller, svømmehaller og friluftsbade. I 2019 og 2020 er der afsat ekstraordinære midler til vedlighold af
svømmehaller, så derfor er de pt. ikke omfattet af halrenoveringspuljen. Puljen blev nedsat med det formål at understøtte
vedligehold af den store bygningsmasse, som hallerne tilsammen udgør på fritidsområdet i Tønder Kommune.
 
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 15. januar 2014 de senest gældende retningslinjer for tilskud fra
halrenoveringspuljen.

Sagsfremstilling
På baggrund af corona krisen vil også haller og friluftbade stå i en særdeles vanskelig økonomisk situation i de
kommende år.
 
Ifølge gældende retningslinjer for tilskud fra halrenoveringspuljen gives der et tilskud på 70% af udgifterne inkl. moms til
haller og multihaller, og 100% dækning af udgifterne inkl. moms til friluftsbade.
 
For at hjælpe haller og multihaller økonomisk i forhold til renoveringsarbejder foreslås det, at der ydes et tilskud på 80%
af udgifterne inkl. moms. Haller og multihaller skal således selv finansiere udgiften med 20% og ikke med 30% jævnfør
gældende retningslinjer. Ordningen skal være gældende for 2020 - 2022.

Økonomi
Budget for halrenoveringspuljen er i 2020 2.255.000 kr. Hertil kommer overført mindreforbrug fra tidligere på 1.400.034
kr. Der er dog overført 75.000 kr. til drift til gennemgang af friluftsbade. Der er yderligere flyttet mindreforbrug på 1,0
mio. kr. til 2021.
 
Ved en ændring af retningslinjerne ville udbetalinger bevilget på møde d. 17. marts 2020 have givet følgende
bevillingsændring:
 
Bevilget 70 % = 1.272.300 kr.
Bevilget 80 % = 1.454.100 kr.
Ekstra tilskud 10 % = 181.800 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at der fra halrenoveringspuljen ydes 80% af udgifterne inkl. moms til haller og multihaller gældende for 2020 - 2022, og
at tidligere bevillinger i indeværende år efterreguleres til de nye retningslinjer, og
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Retningslinjer for tildeling af midler til renovering af haller og friluftsbade

Oversigt, godkendte ansøgninger d. 17.3.2020, halrenoveringspuljen 2020

Oversigt, inkl. ekstraordinære ansøgninger, halrenoveringspuljen 2020



Punkt 10: Tilskud til aftenskoleundervisning som følge af corana
restriktionerne

18.15.01-P00-2-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling om aftenskoler skal modtage tilskud for ikke gennemført undervisning på grund af Corona
restriktionerne.

Historik
12. november 2019 godkendte Folkeoplysningsudvalget tilskud til aftenskolernes undervisning for 2020.

Sagsfremstilling
Grundet regeringens tiltag for at begrænse spredningen af coronavirus, herunder lukning af undervisningsfaciliteter og
aktiviteter, har aftenskolerne ikke mulighed for at gennemføre de planlagte undervisningsforløb efter 11. marts.
 
Kulturministeriet har offentliggjort en række nye tiltag som bl.a. omfatter hjælp til foreningslivet og aftenskoler under
Covid-19. Dette indebærer, at kommunerne får lovhjemmel til at udbetale det budgetterede tilskud til aftenskolerne,
selvom undervisningen er blevet aflyst. Folkeoplysningslovens krav om tilbagebetaling af uforbrugte midler kan derfor
fraviges.
 
Aftalens hovedpunkter er:
1) Kulturministeriet får tilført midler til en hjælpeordning, som skal kompensere bl.a. aftenskoler for op til 90% af deres
tabte deltagerbetaling for perioden 9. marts til 8. juni 2020. Aftenskolerne skal søge af disse midler for at dække tab, som
de store erhvervspakker ikke dækker.
2) Kulturministeren har udarbejdet en bekendtgørelse, som giver kommunerne mulighed for at udbetale de tilskud til bl.a.
aftenskoler, som de var stillet i udsigt forud for nedlukningerne, selvom undervisningen ikke bliver gennemført. I
bekendtgørelsen får kommunerne også mulighed for at fravige de grænser folkeoplysningsloven ellers sætter for de
kommunale tilskud.
 
Kulturministeriet og Kommunernes Landsforening opfordrer kommunerne til at gøre brug af den ændrede bekendtgørelse.
 
Forvaltningen har været i kontakt med tre af kommunes største aftenskoler. De kan på nuværende tidspunkt ikke vurdere
deres økonomiske situation, men alle aftenskoler vil lide et tab.

Økonomi
Udbetalte tilskud kan holdes inden for det godkendte budget og der vil således ikke være en merudgift for Tønder
Kommune.
 
Afdelingslederen for Kultur og Fritid indstiller 15. april 2020, pkt. 4:
at det anbefales at udbetale tilskud til ikke gennemført undervisning som følge af corora restriktionerne.

Kultur- og Fritidsudvalget, 15. april 2020, pkt. 4:
Indstillingen godkendt.
Sagen genoptages
I fortsættelse af Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 15. april 2020 skal der træffes yderligere beslutning om de
øvrige forhold for aftenskolerne under corona situtationen. I bekendtgørelsen udarbejdet af Kulturministeriet har
kommunerne udover lovhjemmel til at udbetale tilskud til ikke gennemført undervisning, også mulighed for at fravige de
grænser folkeoplysningsloven ellers sætter for de kommunale tilskud.
De problemer, som aftenskolerne pt. oplever, er relateret til manglende adgang til lokaler og at undervisning, foredrag og
debatskabende aktiviteter aflyses eller udskydes.
Det betyder bl.a.

at deltagerne eventuelt skal have hele eller dele af deres deltagerbetaling retur,
at undervisere har krav på løn for undervisningslektioner, der aflyses med mindre en 1 uges varsel,
at hele eller dele af honorarer til foredrags- eller oplægsholdere skal betales,
at lokaleudgifter i forbindelse med planlagt undervisning eventuelt skal betales,
at aftenskolernes administrations- og lokaleudgifter stadig skal betales.

 



Kultur- og Fritidsafdelingen har gennemgået de forskellige tilskud og muligheder, der er for at hjælpe aftenskolerne.
Formålet med hjælpen er, at aftenskolerne kan fastholde dele af deres undervisning og dermed kontakten til deres brugere.
Desuden er formålet, at aftenskolerne kender vilkårene i forhold til de kommende års tilskudsfordeling. Det vil betyde
tryghed i forhold til muligheden for fortsat drift.
 
Kultur- og Fritidsafdelingen foreslår følgende løsningsmodel:

1. Igangsat undervisning med fremmøde kan erstattes med digital fjernundervisning i nedlukningsperioden.
2. Der ydes tilskud til nyoprettede fjernundervisningskurser som almen undervisning (max. 1/3 tilskud til lærer- og

lederløn) i nedlukningsperioden.
3. Det bevilgede tilskud til debatskabende aktiviteter kan benyttes til andre udgiftstyper i aftenskolen, herunder tilskud

til undervisning, administrationsudgifter mm. i 2020. Der skal indsendes dokumentation for udgifterne ved
afregningen for 2020.

4. Det bevilgede lokaletilskud i forbindelse med undervisning kan opretholdes, hvis aftenskolen ikke kan undgå
betaling af lokaleudgiften. Der skal stadig indsendes dokumentation for udgifterne ved afregningen for 2020.

5. Aftenskolen kan opretholde pensionisttilskuddet selvom undervisningsforløbet er blevet afbrudt.
6. 3. rate tilskud, som skulle være udbetalt primo juli 2020 til de aftenskoler, som selv udbetaler løn, kan udbetales

inden, hvis aftenskolen har behov herfor.
7. Ved kommende års tilskudsfordeling kan der ses bort fra aktivitetsniveauet i 2020. Ifølge gældende regler skal

tilsagnet for undervisning som minimum beregnes på baggrund af de seneste afregningstal.
8. Opfordre aftenskolerne til at søge Kulturministeriets relevante hjælpeordninger.

 
Løsningsmodellen kan holdes inden for det godkendte budget og der vil således ikke være en merudgift for Tønder
Kommune.

Afdelingslederen for Kultur og Fritid indstiller
at forslag til løsningsmodel godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 11: Legeland i Arrild Ferieby

13.06.03-G01-1-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til en tilkendegivelse fra udvalget til et projekt med etablering af legeland i Arrild Ferieby.
Herunder træffe en beslutning om at stille jordareal til rådighed for projektet.

Sagsfremstilling
En gruppe bestående af repræsentanter fra brugerbestyrelsen i Arrild Svømmehal, Arrild Grundejerforening, Arrild
Campingplads, Arrild Handels og Håndværkerforening, Arrild Idrætsforening og Arrild Skole arbejder med at få et
legeland i Arrild op at stå. De forventer, at legelandet kan give Arrild Ferieby og turisterhvervet et løft. Legelandet tænkes
placeret ved siden af Arrild Svømmehal. Placeringen er hovedsaglig på samme matrikel som Arrild Svømmehal, og
fremgår af matrikelkort i sagen.
 
Det de konkret ønsker, er en helårsisoleret hal på ca. 1.000 kvm samt ca. 200 kvm motionscenter. Den største bygning
skal indeholde forskellig ting til at underholde børn og familier. Der tænkes på aktive legeredskaber og et område, hvor
man kan nyde sin med bragte mad.
Målgruppe og brugere af et legeland i Arrild ferieby, tænker arbejdsgruppen, er: Dagsturister, sommerhusgæster + ejere i
Arrild Ferieby, Arrild campingplads, turister andre steder i Tønder Kommune, Arrild Idrætsforening, skoler, børnehaver,
dagplejere, børnefødselsdage m.fl.
 
I første omgang ønsker arbejddsgruppen at få lavet et forprojekt, hvor de får projektet mere udførligt defineret med
tegninger, priser og driftsbudgetter. De ønsker at søge midler til forprojektet hos Arrild Handels og Håndværkerforening,
Arrild Grundejerforening, Landdistrikts Råd, Tønder Kommune og evt. lokale virksomheder.
 
Inden dette forprojekt sættes igang, beder de Tønder Kommune om en generel tilkendegivelse omkring projektet. De
beder desuden Tønder Kommune om at få stillet jorden til projektet til rådighed.
 
Idéoplægget vil blive fremlagt på generalforsamlingen for Grundejerforeningen i 2020.
 
Når forprojektet er færdigt, er det arbejdsgruppens plan, at selve anlægget af legelandet primært skal finansieres for
midler, der er søgt hos forskellige fonde.
 
Når legelandet bliver en realitet, så er det tanken, at Arrild Svømmehal skal stå for den daglig drift af legelandet. Salg af
billetter, rengøring, opsyn m.m. skal svømmehallen varetage mod betaling for de udførte opgaver. Driften skal finansieres
ved salg af helårskort, salg af dagsbilletter, udlejning til børnefødselsdage, skoler og børneinstitutioner m.fl.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at henvendelsen drøftes.

Beslutning
Udvalget er positive i forhold til projektet, og vil gerne afstå arealet til formålet, og
sender sagen videre til Økonomiudvalget for beslutning om betingerlser for afståelse af arealet.

Bilag

Til Tønder Kommune.docx

Kort over placering af legeland - Arrild Ferieby - på del af matr. 51ag og 51a Arrild

Kort over matrikel 51a Arridl

Skitsetegninger



Punkt 12: Rapporter vedr. teknisk gennemgang af friluftsbadene

04.08.09-P05-1-20

Beslutningstema
Orientering om og drøftelse af rapporter fra teknisk gennemgang af friluftsbadene i Tønder Kommune.

Historik
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet d. 6. november 2019, at få lavet en teknisk gennemgang af friluftsbadene,
for at få afdækket mulige driftsbesparelser ved investeringer i det tekniske udstyr eller bygningerne. Der blev derfor afsat
150.000 kr. til formålet.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har sammen med Team Ejendomme indhentet tilbud på opgaven med gennemgang af friluftsbadene. Ewii
kom med det billigste tilbud, og har i marts måned lavet gennemgang i alle tre bade. Ved gennemgangen deltog personale
fra friluftsbadene og en medarbejder fra Team Ejendomme.
 
Rapporterne er nu modtaget, og har været sendt til kvalificering hos friluftsbadene. Der er ikke kommet ønsker om
ændringer eller tilføjelser fra friluftsbadene.
 
Rapporterne er bygget op således:

Ejendomsbeskrivelse
Opgørelse af kemiforbrug
Opgørelse af energiforbrug (el,vand, varme)
Fordeling af elforbrug
Fordeling af vandforbrug
Sammenfatning m. forslag til driftseffektiviseringer
Vandbehandlingsanlæg (nuværende, konklusion, løsningsforslag)
Gennemgang af løsningsforslag fra sammenfatning

 
Forvaltningen vurderer ud fra rapporterne, at friluftsbadene i Bredebro og Toftlund er i generel god stand. Friluftsbadet i
Løgumkloster vil kræve investeringer, hvis badet skal kunne fortsætte i drift på længere sigt. Det gælder udskiftning af
vandbehandlingsanlæg til indendørs bassin og renovering af bassinkanter til udendørsbassin. Begge dele er slidt, og en
renovering er nødvendig inden for få år.
 
I forhold til mulighed for driftseffektiviseringer, så viser rapporternes sammenfatning, at der vil kunne spares i alt 117.000
kr. ved en investering på i alt 600.000 kr. Fordelingen på badene er følgende:
 
 Årlig besparelse Investering

Bredebro friluftsbad 44.839 166.600

Løgumkloster friluftsbad 58.526 360.100

Toftlund friluftsbad 13.778 73.100

Samlet 117.143 599.800
 
Behov for yderligere investeringer i Løgumkloster er ikke regnet med i denne opgørelse.

Økonomi
Der er en budgetramme til drift af friluftsbadene på 1.643.300 kr. brutto i 2020.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at udvalget enkeltvis inviterer friluftsbadene til dialog om rapporternes resultater og fremtidige muligheder for
driftseffektiviseringer.

Beslutning



Indstillingen godkendt.
I møderne deltager René Andersen, Anette Abildgaard og administrationen.

Bilag

Energirapport Løgumkloster Friluftsbad.pdf

Energirapport Toftlund Friluftsbad.pdf

Energirapport Bredebro Friluftsbad.pdf



Punkt 13: Genforeningen2020-puljen

20.15.00-A00-22-19

Beslutningstema
Godkendelse af ændring af retningslinjer for tilskud fra Genforeningspuljen.

Historik
Retningslinjerne for Genforeningen2020-puljen er blevet godkendt af Kultur- og Fritidsudvalget den 7/2-2019.

Den 20. april 2020 har styregruppen for Genforeningen2020 holdt møde, hvor styregruppen tog stilling til to nye forhold i
retningslinjer for genforeningspuljen.

Sagsfremstilling
Styregruppen for Genforeningen2020 ønsker, at Kultur- og fritidsudvalget godkender ny principbeslutning angående
Genforeningen2020-puljen som følge af Corona-restriktioner.
 
Årsagen er, at flere arrangementer med midler fra Genforeningen2020-puljen er blevet ramt af aflysninger eller flytning af
deres arrangement som følge af coronavirus.
 
Forvaltningen har modtaget flere henvendelser om, hvordan ansøgere til Genforeningen2020-puljen skal forholde sig til
arrangementer, som flyttes ind i 2021 eller som aflyses.
De to forhold, der er i modstrid med gældende retningslinjer, er:
 
1) Udbetalinger af tilskud til arrangementer som bliver aflyst uden ny dato.
2) Udbetalinger af tilskud til arrangementer som bliver flyttet ind i 2021.
 
På nuværende tidspunkt er der er par arrangementer der har givet besked om at deres arrangement er aflyst. Resten af de
henvendelser, som forvaltningen har fået, går på at arrangementerne planlægges senere i 2020 eller i 2021. Indenfor de
nuværende retningslinjer er det ikke muligt for forvaltningen at imødekomme:

ønske om tilskud til udgifter til arrangementer der er aflyst
ønske om at flytte tilskud til 2021.

Den politiske styregruppe anbefaler at man tilgodeser arrangørerne i både udbetalingstype 1 og 2, således at der
udbetales de midler til arrangørerne som de tidligere er blevet bevilget. Dog under forudsætning af, at foreningen
som minimum har haft udgifter på et tilsvarende beløb som det bevilgede tilskud.

Økonomi
Jf. udbetalingstype 1, står Højt Til Himlen med et tab på 300.000 kr, hvor de har fået lovning til at beholde cirka 115.000
kr. som er blevet bevilget fra andre fonde. Hvis tilskuddet fra Tønder Kommune kan fastholdes, så vil tabet netto være på
ca 150.000kr. Tabet skyldes af der har været udgifter til forfatter, instruktør, tribune, markedsføring, forsikring, kustume
mv. som løber op i ca 280.000 kr - 300.000 kr.
 
Jf. udbetalingstype 2, så er der ikke nogen økonomisk konsekvens for Tønder Kommune. Arrangementerne flyttes blot til
senere tidspunkt.
 
Hvorvidt der vil opstå tilbageløb af midler fra andre aflyste arrangementer, ved forvaltningen ikke på nuværende
tidspunkt.

Direktøren for Kultur- og Fritid indstiller
at anbefalingen fra Genforeningen2020-styregruppen om de nye retningslinjer for Genforeningen2020-puljen godkendes,
så der kan udbetales tilskud til:
1) arrangementer som bliver aflyst uden ny dato, dog skal der være udgifter minimum svarende til tilskuddet.
2) arrangementer som bliver flyttet ind i 2021.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag



Beskrivelse til Genforeningspulje



Punkt 14: Generel ændring af udbetaling af tilskud fra puljer som følge af
Corona-restriktioner

18.20.00-P21-1-20

Beslutningstema
Der skal træffes en principbeslutning om tilskud fra blandt andet puljer til arrangementer og aktiviteter der er ramt af
Corona-restriktioner.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har fået flere henvendelser om tilskud, der er bevilget til arrangementer og aktiviteter, der er blevet ramt
som følge af Corona-restriktioner. Blandt andet kunne påskens store orienteringsløb på Rømø ikke gennemføres.
Foreningen regner med, at løbet i stedet for bliver gennemført i 2021 på Rømø. Det samme er tilfældet med folkBaltica.
 
Stafetten som TM Tønders Støtteforening skulle have gennemført i juni måned, er det heller ikke muligt at gennemføre.
Støtteforeningen har også valgt at flytte arrangementet til 2021.
 
Der er også foreninger, der har fået tilskud til en aktivitet, der skulle løbe over x antal gange, hvor nogle af gangene blev
aflyst. Her spørger foreningerne om muligheden for at flytte midlerne til senere på sommeren eller til efteråret, og få den
sidste del af tilskuddet flyttet med.
 
Tilskuddene er bevilget fra forskellige puljer under Kultur- og Fritidsudvalgets område, Rådighedskontoen og Bevæg dig
for livet puljerne samt som fast årligt tilskud.
 
Forvaltningen foreslår, at der udbetales tilskud til arrangementer og aktiviteter ramt af Corona-restriktioner, der flyttes og
gennemføres på et andet tidspunkt. Tilskud udbetales kun under forudsætning af, at der har været afholdt en tilsvarende
udgift, og at aktiviteterne indholdsmæssigt gennemføres som planlagt.

Økonomi
Beslutniningen vil være udgiftsneutral for udvalget, da der er tale om midler, der allerede er disponeret inden for det
bestående budget.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der træffes en principbeslutning om at udbetaling af tilskud til arrangementer og aktiviteter ramt af Corona-
restriktioner, kan flyttes og overføres til senere afholdelse af alktiviteterne. Tilskud kan dog kun udbetales under
forudsætning af:

at der har været afholdt en udgift af minimum samme størrelse som tilskuddet
at aktiviteterne indholdsmæssigt gennemføres som planlagt.

 

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 15: Endelig vedtagelse af forslag til Planstrategi 2020

01.02.03-P15-1-20

Beslutningstema
I denne sag skal vedtagelsen af forslag til Planstrategi 2020 behandles.

Historik
Kommunalbestyrelsen vedtog den 31. maj 2018 Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022. Visions- og
Strategiplanen samt input fra temamødet danner grundlag for planstrategiens indhold.
Kommunalbestyrelsen deltog den 29. august 2019 i et temamøde om Planstrategi 2020.
Kommunalbestyrelsen vedtog den 19. december 2019 at sende forslag til Planstrategi 2020 i 8 ugers høring fra den 8.
januar 2020, til og med den 5. marts 2020. 

Sagsfremstilling
Planstrategien er bestemt af Planloven og rummer den brede langsigtede strategiske tilgang til  kommunens fysiske
udvikling. Planstrategien indeholder Kommunalbestyrelsens vurdering af de kommende års udfordringer og strategi for
kommunes udvikling. Samtidig sættes rammerne for den kommende fulde revision af Kommuneplan 2017-2029.
Planstrategi 2020 bygger på visionen i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022.
 
Planstrategi 2020 sigter mod en fysisk planlægning og sætter fokus på fem områder i Kommuneplan 2017-2029, hvor
kommunen udfordres de kommende år.
De fem fokusområder er:

Erhvervsliv og landbrug
Turisme
Mobilitet
Bosætning
Natur og landskab

Planen vil være retningsgivende for de kommendes års politiske og administrative planarbejde. Udmøntningen af
planstrategien sker primært igennem en fuld revision af Kommuneplan 2017- 2029. Revisionen sigter mod en forenkling
af Kommuneplan 2017-2029, herunder en generel gennemgang af rammer for erhvervs- og boligområder samt en
opdatering af udpegningen for de økologiske forbindelser (dvs. sikre sammenhængende naturområder og muligheder for
vandring og spredning af arter af vilde dyr og planter.)
 
Høringssvar
I høringsperioden er der indkommet 9 høringssvar, der spænder fra myndighedssvar til bygningsarv, tilgængelighed,
energi og klima, vindmøller og solceller samt landskab.
 
Ad myndighedssvar
Region Syddanmark finder det positivt, at der på nogle områder er sammenfald mellem temaerne i Tønder Kommunes
forslag til Planstrategi 2020, indsatssporene i den nuværende vækst- og udviklingsstrategi og strategisporene i udkastet til
den kommende udviklingsstrategi. De resterende myndighedssvar har mere karakter af kvitteringsskrivelser og
sammenfattes ikke i sagsfremstillingen.
 
Ad Bygningsarv
Bygningskultur er en stedbunden ressource og spiller en rolle for antallet af besøgende samt for lysten til at flytte til
kommunen. Bygningskulturen bør fremhæves som et fokusområde i planstrategien.
 
Ad tilgængelighed
Der ønskes bedre tilgængelighed til butikker for kørestolsbrugere, og folk med andre ganghjælpemidler, samt flere
parkerings muligheder for beboerne i Tønder midtby.
 
Ad energi og Klima
Energi og Klimaafsnittet fra Kommuneplan 2017-2029 ønskes indarbejdet som et fokusområde i Planstrategien.
 
Ad vindmøller og solceller
Det ene høringssvar ønsker, at kommunen går foran i en grøn omstilling, med fokus på vedvarende energi og lokalt
ejerskab. Mens det andet høringssvar er en positiv tilkendegivelse for solceller og imod flere vindmøller, der skæmmer



landskabet og udfordrer bosætningen.
 
Ad landskab og natur
Der opfordres til, at kommunen gør mere for at formidle vores natur og landskab.
 
Høringssvarene medfører ingen ændringer i Planstrategi 2020 og bliver behandlet i bilag B, hvor høringssvarene og
forvaltningens bemærkninger kan læses. De forskellige udvalg bedes forholde sig til de nedenstående høringssvar. 
 
Arbejdsmarkedsudvalget, bedes forholde sig til høringssvar 1,2,4,7 og 9.
Børn- og Skoleudvalget. Ingen af høringssvarene relaterer sig til udvalgets hovedopgave.
Kultur- og Fritidsudvalget, bedes forholde sig til høringssvar 1,4, 5 og 6.
Socialudvalget, bedes forholde sig til høringssvar 3.
Sundhedsudvalget bedes forholde sig til høringssvar 4.
Teknik- og Miljøudvalget bedes forholde sig til høringssvar 1,2,3,4,5,6,7,8 og 9.
 
Senarier
Kommunalbestyrelsen kan vælge:

At vedtage forslag til Planstrategi 2020, hvilket medfører at forslaget opnår retsvirkning og erstatter den gældende
Planstrategi 2013-2014.
At vedtage forslag til Planstrategi 2020 med vedtaget ændringsforslag.
At forkaste forslag til Planstrategi 2020, hvilket medfører at Planstrategi 2013-2014 forsat er gældende.

 
Proces
Efter en endelig vedtagelse offentliggøres Planstrategi 2020 på kommunes hjemmeside, aviser og statens plansystem og
den eksisterende Planstrategi 2013-2014 annulleres. 
 
Ved vedtagelsen af Planstrategi 2020 foretages der en administrativ tilretning af Kommuneplan 2017-2029, hvor
kommuneplankortet med lovpligtige naturbeskyttelsesinteresser, som f.eks. Natura 2000 og § 3 natur bringes i
overensstemmelse med de reviderede statslige udpegninger.
 
Bilag og links
Planstrategi 2020
Bilag B – Høringssvar og forvaltningens bemærkninger.
 

Økonomi
Planstrategiens indsatser finansieres igennem driftsmidler eller søges som separate projekter.

Lovgrundlag
Lov om Planlægning (planloven), LBK nr 287 af 16.4.2018.
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr 1225 af 25.10.2018.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller
at forslag til Planstrategi 2020, godkendes og offentliggøres, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
 

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag B – Høringssvar og forvaltningens bemærkninger

https://toender.cowiplan.dk/planstrategi-2020/forside/


Punkt 16: Årshjul

20.00.00-A26-3-19

Beslutningstema
Årshjulet bruges som styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Fællesmøde med øvrige udvalg flyttes fra 3. juni til 12. august.

Bilag

Årshjul 2020 - Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 17: Sager til orientering

00.01.00-G01-33-19

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:

Orientering om møde i Kulturkoordinationsudvalget

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur og Fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 7. maj 2020, disponibelt beløb 33.533 kr.
Henvendelser vedr. fremtidig kapacitet i Skærbækcenteret

Status på Udviklingspuljen, opgjort pr. 05.03.2020, disponibelt beløb 441.900 kr.
Status på Bevæg dig for livet puljen, opgjort pr. 05.03.2020, disponibelt beløb 153.979 kr.
Status på den interne pulje, opgjort pr. 05.03.2020, disponibelt beløb 128.000 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

Orientering om møde i Kulturkoordinationsudvalget

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

Orientering fra Zeppelin styregruppen

Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur og Fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 7. maj 2020, disponibelt beløb 33.533 kr.
Henvendelser vedr. fremtidig kapacitet i Skærbækcenteret
Status på Udviklingspuljen, opgjort pr. 05.03.2020, disponibelt beløb 441.900 kr.
Status på Bevæg dig for livet puljen, opgjort pr. 05.03.2020, disponibelt beløb 153.979 kr.
Status på den interne pulje, opgjort pr. 05.03.2020, disponibelt beløb 128.000 kr.
Åbning af Tønder Bibliotekerne
Åbning af friluftsbade 2020
Forældrebetaling i Kulturskolen

 
 

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen 2020

Henvendelse Aktive Timer

Brev til Kultur og Fritidsafdeling 20200423_0.doc

Oversigt projekt bevæg dig for livet puljen 2020

Oversigt projekt udviklingspulje haller 2020

Oversigt projekt pulje interne samarbejder 2020
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